Sur, sed et refragatur? Quod si aperte id non præsumit: id profecto eo periculosius, quo occultius. Si enim aperte ad reædificandos muros Jericho cervicem suam erigeret (*Jos. vi, 26*), resisteretur ei. Nunc autem, putatur esse ex sociis Josue: sed est cum adversariis ejus. Et quæ pestis efficacior ad nocendum, quam familiaris inimicus? Ecce cum abbas absens est unicuique dat licere, quod libet; ordinis passim transgressiones, æquanimiter sustinet. Extendit manum suam cum Absalon, et singulos deosculatur, ut sollicitet corda virorum post se (*II Reg. xv, 5*). Quidquid construit abbas dum præsens est, ipse destruit in absentia ejus. Sic perficit ipse et perimit ordinis, prævaricando, statuta: transgressor existsens, et alios transgredi æquanimiter sustinens, imo præcipiens. Qua autem poena multandus sit, perpendite, qui ordinis esse non metuit destructor: qui electus est ejus observator. Et cur dixi abbatem, et priorem, præpositum videbilem, et presbyterum pendere ex invicem in tantum, ut in suscepto officio fructuose neuter degere queat, nisi alter alteri congruam reverentiam exhibeat, et plenum auxilium impendat. Si autem perfecte unum, secundum Deum sunt, fructuose jam officium suum exequi poterunt, eoque securius in universis jam negotiis suis alter alteri poterit inniti, quo tenacius compage sinceræ, secundum Deum, dilectionis fuerint uniti.

Vl. Qualiter vero sui eis debeant subjecti obediere, in sanctorum passim scriptis poterit, qui volunt, sufficienter invenire. Scribit, quoque sanctus Pater Benedictus in monachorum Regula hoc modo: *Primus, inquit, humilitatis gradus est, obedientia sine mora.* Hæc convenient bis qui sibi nihil Christo chariis aliquid existimant. Propter servitium sanctum, quod professi sunt, seu propter metum gehennæ, vel gloriam vitæ æternæ, mox ut aliquid imperatum fuerit a majore, ac si divinitus imperetur, moram pati nesciunt in faciendo. De quibus dicit Dominus: *Ab auditu tuoris obedivit mihi* (*Psal. xvii, 45*). Ergo tales hi relinquentes statim quæ sua sunt, et voluntatem propriam deserentes, mox ex occupatis manibus, et quod agebant imperfectum relinquentes, vicino obedientiæ pede jubentis vocem factis sequuntur: et veluti momenti, prædicta magistri iustio, et perfecta discipuli executio ab iis communiter citius perficiuntur: quibus ad vitam æternam gradiendi amor incumbit. Ideo angustam viam arripiunt, de qua Dominus dicit: *Angusta est via, quæ dicit ad vitam* (*Math. v, 14*). Ut non suo arbitrio viventes, vel desideriis suis, et voluptatibus obedientes: sed ambulantes alieno iudicio, et sub imperio in cœnobii degentes, abbatem sibi præesse desiderent. Sine dubio hi tales illam dominicam imitantur sententiam, quæ dicit: *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me* (*Joan. v, 30*). Sed hæc ipsa obedientia tunc acceptabilis erit Deo, et dulcis hominibus, si quod jubetur non trepide, non tarde, non tepide, aut cum mur-